CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – CEP 59.380-000 – Currais Novos/RN
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Ycleyber Trajano da Silva submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Honra ao Mérito Irmã Ananília

ao senhor José Marcílio de Araújo.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Honra ao Mérito Irmã Ananília ao senhor José Marcílio

de Araújo, pelo engajamento com políticas públicas de apoio social.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas na Lei Municipal Nº 3.884/2023, da Câmara Municipal de Currais Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 06 de junho de 2025

Ycleyber Trajano da Silva
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – CEP 59.380-000 – Currais Novos/RN
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA

José Marcílio de Araújo nasceu em Currais Novos/RN, no dia 15 de maio de 1970. É casado

com Carmemzita Oliveira de Araújo e pai de dois filhos: Marcílio Júnior e Mateus Gustavo.

Estudou na Escola de Nossa Senhora e no Colégio Comercial de Currais Novos, onde

concluiu o curso técnico em Contabilidade. Em, 2009, conquistou sua graduação em Gestão Empresarial

pela UNP/INBRAD, e em 2014, fez o curso de corretor de imóveis, profissão que exerce com orgulho até

hoje.

Sua trajetória profissional começou aos 13 anos, no escritório Contare Contabilidade, onde

trabalhou como office boy e técnico em contabilidade até os 19 anos. Ao longo de 36 anos, atuou na área

contábil em diversas empresas de Currais Novos, como Mineração Xapetuba, Cersel Agropecuária,

Supermercado Pinheirão, HS Móveis, AABB, Coplanil Contabilidade, Susa Mineração, além de ter chefiado

por seis anos o Arquivo Público Municipal de Currais Novos. Foi presidente do Sindicato dos Contabilistas

de Currais Novos, presidente do Núcleo Espírita Seara de Luz, Conselheiro do Conselho Regional de

Contabilidade e do Conselho Municipal de Saúde.

Em 1996, integrou a primeira diretoria da então Casa do Pobre, hoje Casa Irmã Ananília.

Atuou ao lado de Irmã Ananília com dedicação e compromisso, tendo sido vice-presidente e presidente

da instituição por duas gestões. Atualmente, exerce a função de diretor administrativo, continuando a

missão de cuidar e proteger as crianças, adolescentes e os mais necessitados de nossa cidade e região.

José Marcílio também faz parte do Conselho Municipal de Assistência Social e do Conselho

Municipal da Criança e do Adolescente. Em maio de 2025, assumiu a vice-presidência do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Currais Novos, reafirmando seu

compromisso com a defesa e o bem-estar das nossas crianças e jovens.

Com uma trajetória marcada pelo trabalho, dedicação e amor ao próximo, José Marcílio é

um exemplo de compromisso e solidariedade na nossa comunidade.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-06-06T09:01:33-0300
	YCLEYBER TRAJANO DA SILVA:04803288461